

CERTIFICADO ACREDITATIVO DE LA APROBACIÓN DE CUENTAS

ISABEL GOICOECHEA ARANGUREN, en su calidad de Secretaria del Patronato de la FUNDACIÓN CENTRO PARA LA MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO, inscrita en el Registro de Fundaciones de competencia estatal.

CERTIFICA:

- 1') Que con fecha 24 de noviembre de 2020 debidamente convocado al efecto, se celebró reunión del Patronato, con la asistencia o representación de los patronos que figuran en la relación anexa a esta certificación.
- 2') Que en dicha reunión se adoptó por UNANIMIDAD de los asistentes el acuerdo de APROBAR LAS CUENTAS ANUALES de la Fundación Centro para la Memoria de las Víctimas del Terrorismo para el ejercicio 01/01/2019-31/12/2019, según consta en el acta.
- 3') Que el resultado del ejercicio asciende a 0,00 Euros, no procediendo la aplicación del mismo en ninguna partida contable.
- 4') Que las Cuentas Anuales aprobadas se acompañan en Anexo a esta certificación, formando un solo documento que firman los Patronos, según consta en la siguiente hoja y compuesto de los siguiente estados: Balance de Situación, Cuenta de Resultados, Memoria de las actividades fundacionales y de la gestión económica (incluyendo Cuadros de Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios: facultativamente el Cuadro de Financiación; y grado de cumplimiento del Plan de actuación o Liquidación del Presupuesto, en su caso), e inventario.
- 5') Que la Fundación puede presentar sus cuentas en modelo abreviado, y ha sometido sus cuentas a auditoría.

Y para que así conste, expido la presente en MADRID, a 24 de noviembre de 2020

LA SECRETARIA,



ISABEL GOICOECHEA
ARANGUREN



V' B'
EL PRESIDENTE

PEDRO SÁNCHEZ
PÉREZ-CASTEJÓN

Patronos presentes o representados en la reunión del Patronato de la FCMVT del 24 de noviembre de 2020

- D. Pedro Sánchez Pérez-Castejón
- D^a María del Carmen Calvo Poyato
- D^a Carolina Darias San Sebastián
- D. José Luis Escrivá Belmonte
- D Fernando Grande-Marlaska Gómez
- D^a María Isabel Celaá Diéguez
- D^a María Aránzazu González Laya (delega en el Ministro del Interior, D. Fernando Grande-Marlaska)
- D. Juan Carlos Campo Moreno (delega en la Ministra de Política Territorial y Función Pública D^a Carolina Darias)
- D^a Margarita Robles Fernández
- D^a María Jesús Montero Cuadrado (delega en la Ministra de Política Territorial y Función Pública, D^a Carolina Darias)
- D^a Isabel Goicoechea Aranguren
- D^a Cristina Ayala Santamaría
- D Odón Elorza González
- D. Josu Erkoreka Gervasio
- D^a Idoia Mendía Cueva
- D^a Beatriz Artolazabal Albeniz (delega en el vicelehendakari D. Josu Erkoreka)
- D Gorka Urtaran Aguirre
- D. Elías Bendodo Benasayag (delega en la senadora D^a Cristina Ayala)
- D. Tomás Caballero Martínez



PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

CENTRO PARA LA MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO

NIF:

G87348934

Nº REGISTRO:

1774CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2019 - 31/12/2019

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		942.247,08	91.801,14
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		381.907,15	3.912,55
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		560.339,93	87.888,59
	B) ACTIVO CORRIENTE		4.433.269,25	3.791.786,95
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		493.449,39	133.269,07
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		3.513,20	0,00
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		2.760,98	1.974,55
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		3.933.545,68	3.656.543,33
	TOTAL ACTIVO (A + B)		5.375.516,33	3.883.588,09

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		5.338.372,38	3.856.280,83
	A-1) Fondos propios		29.805,64	29.805,64
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		-194,36	-194,36
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		5.308.566,74	3.826.475,19
	C) PASIVO CORRIENTE		37.143,95	27.307,26
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		37.143,95	27.307,26
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		37.143,95	27.307,26
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		5.375.516,33	3.883.588,09

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		12.000,00	12.000,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		12.000,00	12.000,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		2.903,47	0,00
	3. Gastos por ayudas y otros		-12.594,87	-8.791,06
(651)	b) Ayudas no monetarias		-12.594,87	-8.791,06
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-83.618,49	-250.623,19
(64)	8. Gastos de personal		-369.076,43	-356.567,96
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-87.683,24	-80.460,55
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-34.179,72	-8.888,78
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		572.249,28	693.331,54
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		572.249,28	693.331,54
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		2.054.340,83	1.650.000,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		2.054.340,83	1.650.000,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-572.249,28	-693.331,54
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-572.249,28	-693.331,54
	D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		1.482.091,55	956.668,46
	F) Ajustes por errores		128.786,54	0,00
	H) Otras variaciones		-128.786,54	-194,36
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		1.482.091,55	956.474,10

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- Preservar y difundir los valores democráticos y éticos que encarnan las víctimas del terrorismo.
- Construir la memoria colectiva de las víctimas.
- Concienciar al conjunto de la población para la defensa de la libertad y de los derechos humanos y contra el terrorismo.

Actividades realizadas en el ejercicio:

El 30 de noviembre de 2018, el Consejo de Ministro aprobó un acuerdo por el que se cedía a la Fundación Centro para la Memoria de las Víctimas del Terrorismo el edificio que albergó la delegación del Banco de España en Vitoria-Gasteiz para que se convierta en la sede de la FCMVT. La resolución se publicó en el BOE de 30 de enero de 2019 por lo que entró en vigor al día siguiente.

Una vez materializada la cesión del edificio y asumida la titularidad del inmueble, el Centro Memorial puso en marcha dos líneas de actuación urgentes:

-Por un lado, adoptó las medidas necesarias para llevar a cabo la subsanación de deficiencias que habían sido exigidas por los técnicos del Ayuntamiento de Vitoria y que estaban pendientes de ejecutar. La realización de esas reformas era condición necesaria para poder obtener la licencia municipal de primera ocupación que permitirá iniciar las actividades del Memorial en el edificio. La solicitud de la licencia se formalizó ante el ayuntamiento a mediados de octubre y en este momento está tramitándose en la administración municipal. Hay que recordar que los cinco miembros que componen el personal de la FCMVT trabajan en unas oficinas provisionales cedidas por la Subdelegación del Gobierno. En el momento en que se obtenga la licencia se procederá al traslado a la sede.

Por otro lado, tras la necesaria autorización expresa del Patronato del 7 de diciembre de 2018, se procedió a sacar a licitación pública la contratación del suministro de fabricación e instalación del proyecto expositivo de la FCMVT que tenía un presupuesto de 785.120,65€ sin IVA (949.995,99€ con IVA). Con fecha de 28 de mayo la Mesa de Contratación estudió las ofertas presentadas, realizó las puntuaciones correspondientes y propuso al Órgano de Contratación como oferta económica más ventajosa de acuerdo con los criterios de adjudicación que han regido este procedimiento la presentada por la empresa Ypunto Ending SL. que ascendía a 698.757,38 € sin IVA (845.496,43€ con IVA). El Órgano de Contratación aceptó la propuesta de la Mesa. La adjudicación se formalizó oficialmente el 8 de julio por lo que a partir de esa fecha el plazo previsto para la ejecución del proyecto era de ocho meses. Sin embargo, la empresa adjudicataria solicitó una ampliación de plazo de dos meses. Los trabajos se vieron interrumpidos a causa de la declaración del estado de alarma por la pandemia.

Al mismo tiempo, se están formalizando contratos de suministros, servicios y mantenimiento necesarios para que la sede esté en condiciones de operar. Se han cerrado contratos relativos a los suministros de agua, gas, electricidad, prevención de incendios, ascensores, telefonía, control de sistemas informáticos, equipos de vigilancia o seguros entre otros.

En el primer semestre también, la Intervención General de la Administración del Estado ha realizado una auditoría sobre las cuentas de la FCMVT correspondientes a los ejercicios de 2018, concluyendo que las mismas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación Centro para la Memoria de las Víctimas del Terrorismo a 31 de diciembre de 2018, así como de sus resultados, correspondiente al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular con los principios y criterios contables contenidos en el mismo. Al margen de las tareas de gestión desarrolladas en 2019, la FCMVT ha continuado con su actividad.

Domicilio social:

C/ Lehendakari Aguirre, 2
Vitoria-Gasteiz
1001 Alava.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- Se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

- Información sobre la naturaleza de los errores y ejercicios en los que se produjeron:

Se ha procedido a corregir determinadas partidas de ejercicios anteriores relacionados con la cuenta de Aprovisionamientos al entender que determinados gastos realizados en años precedentes aportan beneficio futuro de duración superior al año para los usuarios o beneficiarios de la Fundación. Durante los primeros años de vida de la Fundación, la misma ha estado trabajando con colaboradores y otras entidades vía convenios y servicios prestados a la misma con la finalidad de elaborar material para el Museo y la biblioteca, tales como : material didáctico, informes, imágenes, archivos, mapas de memoria, proyectos de investigación, hemeroteca, etc.

Se procede a realizar la activación como existencias de estos gastos de ejercicios pasados: 2017 y 2018.

Como contrapartida, la Fundación aplica la partida percibida de los PGE en función de los gastos realizados (según devengo), afectando de igual en igual medida su imputación en la cuenta de resultados de Ingresos por subvenciones.

- Importe de la corrección para cada una de las partidas que correspondan de los documentos que integran las cuentas anuales afectadas en cada uno de los ejercicios presentados a efectos comparativos:

Las cuentas afectadas por dicha corrección corresponden a las siguientes partidas:

Cuenta de Pérdidas y Ganancias	2017 PREVIO	2017 POSTERIOR
4. Aprovisionamientos	-471.975,02	-450.345,02
9. Imputación de subven.	870.757,30	849.127,30

Balance	2017 PREVIO	2017 POSTERIOR
B) ACTIVO CORRIENTE	2.894.154,58	2.906.784,58
I. Existencias	0	12.630,00
T O T A L A C T I V O	2.934.629,53	2.947.259,53
A) PATRIMONIO NETO	2.878.176,73	2.899.806,73
A-2) Subvenciones recibidos	2.848.176,73	2.869.806,73
C) PASIVO CORRIENTE	56.452,80	47.452,80
IV. Acreedores	56.452,80	47.452,80
2. Otros acreedores	56.452,80	47.452,80
PATRIMONIO NET Y PASIVO	2.934.629,53	2.947.259,53

Cuenta de Pérdidas y Ganancias	PREVIO 2018	POSTERIOR 2018
4. Aprovisionamientos	- 357.779,73	-250.623,19
9. Imputación de subven.	800.488,08	693.331,54

Balance	PREVIO 2018	POSTERIOR 2018
B) ACTIVO CORRIENTE	3.672.000,41	3.791.786,95
I. Existencias	13.482,53	133.269,07
T O T A L A C T I V O	3.763.801,55	3.883.588,09
A) PATRIMONIO NETO	3.727.494,29	3.856.280,83
A-2) Subvenciones, recibidos	3.697.688,65	3.826.475,19

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

C) PASIVO CORRIENTE	36.307,26	27.307,26
IV. Acreedores	36.307,26	27.307,26
2. Otros acreedores	36.307,26	27.307,26
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	3.763.801,55	3.883.588,09.

- Información sobre aplicación retroactiva impracticable:

Se ha procedido a corregir en el año 2019 los ajustes mencionados.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-12.594,87	-8.791,06
6. Aprovisionamientos	-83.618,49	-250.623,19
8. Gastos de personal	-369.076,43	-356.567,96
9. Otros gastos de la actividad	-87.683,24	-80.460,55
10. Amortización del inmovilizado	-34.179,72	-8.888,78
TOTAL	-587.152,75	-705.331,54

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	12.000,00	12.000,00
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	2.903,47	0,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	572.249,28	693.331,54
TOTAL	587.152,75	705.331,54

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

APROVISIONAMIENTOS: entre otros

600.- Compras de libros relacionadas con las diferentes actividades. 23.081,89 euros

607.- Trabajos (gastos) realizados por Otras Empresas, para las Exposiciones, Edición de Revistas o libros y Archivo, incluidos convenios colaboración. 397.408,92 euros

610.- Variación existencias: altas proyectos finales: informes, etc (-336.872,32)

OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN:

621.- Alquiler y cánones 13.619,14 euros

622.- Reparaciones y conservaciones, mantenimiento informático y de la web 10.453,82 euros

623.- Servicios colaboradores:

* Asesoría contable, fiscal y laboral: 9.338,18 euros

* Otros colaboradores: 1.222,10 euros

628.- Suministros: luz, agua, calefacción: 16.413,45 euros

629.- Otros servicios: entre otros a destacar:

* Comunicaciones: 2.551,79 euros

* Gastos de desplazamiento: 11.080,47 euros

* Material oficina: 2.812,05 euros

* Gastos viaje: 8.932,19 euros

* Convenio Asistencia Jurídica: 3.630 euros

Gastos menores: resto

INGRESOS:

* Ingresos actividad propia: relacionado con la imputación a ingresos de la cesión del edificio en enero del 2019 y de la cesión de la oficina.

* Subvenciones donaciones y legados. relacionado con la imputación de la partida PGE acorde a los gastos del ejercicio

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

* Ingresos actividad mercantil: relacionado con derechos de autor facturado.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	0,00	0,00
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00
A reservas voluntarias	0,00	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	381.907,15	3.912,55

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y/o producción y posteriormente se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y/o pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Estos activos se amortizan en función de su vida útil.

La Entidad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, si procede de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para activos materiales.

Los activos intangibles se amortizan linealmente en función de los años de vida útil estimada que se han considerado en 4 años para la pagina web, 5 años para la marca.

Para la cesión del edificio se amortiza linealmente en 15 años según contrato de duración de la cesión, al ser la vida útil del mismo superior a la vida del contrato de cesión.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

La Entidad no dispone de inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	560.339,93	87.888,59

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

La partida de inmovilizado material incluye exclusivamente bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo debido a que únicamente se destinan a una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocida. El precio de adquisición o coste de producción incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

- Amortizaciones: Se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Se han amortizado de forma independiente cada parte de un elemento del inmovilizado material y de forma líneas:

Equipamiento Informático: 4 - 10 años

Fondos bibliográficos: 10 años

Mobiliario: 7-10 años

Cuadro pictórico: no se considera amortizable debido a la naturaleza de este tipo de elementos de inmovilizado, al entenderse que no sufre necesariamente una depreciación por causas económicas, por su utilización física, por el simple transcurso del tiempo, o por causas tecnológicas. Sin perjuicio de que pueda ser computada la pérdida por la depreciación irreversible de estos elementos en el ejercicio, en la medida en que este justificada.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

La Entidad no dispone de inmovilizado material generador de flujo de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	3.513,20	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	3.933.545,68	3.656.543,33

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	37.143,95	27.307,26

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en alguna de las siguientes categorías:

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad. También se han incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las operaciones de tráfico de la entidad y que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable.

Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

Posteriormente, estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisición de un activo o pasivo financiero menos los reembolsos de principal y corregido (en más o menos, según sea el caso) por la parte imputada sistemáticamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, además las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en alguna de las siguientes categorías:

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad. También se han incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las operaciones de tráfico de la entidad y que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable.

Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

Posteriormente, estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisición de un activo o pasivo financiero menos los reembolsos de principal y corregido (en más o menos, según sea el caso) por la parte imputada sistemáticamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, además las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Los Criterios utilizados para dar de baja un activo financiero son que haya expirado o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

En el caso de los pasivos financieros la fundación los da de baja cuando la obligación se ha extinguido.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros reportados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdida y ganancias, Para el reconocimiento de los intereses se utiliza el método de interés efectivo.

Información complementaria o adicional.

Se procede a aplicar las correcciones indicadas en la nota 2, punto 7:

Pasivo	2017 PREVIO	2017 POSTERIOR
C) PASIVO CORRIENTE	56.452,80	47.452,80
IV. Acreedores comerc. y otras cuentas a pagar	56.452,80	47.452,80
2. Otros acreedores	56.452,80	47.452,80
	2018 PREVIO	2018 POSTERIOR
C) PASIVO CORRIENTE	36.307,26	27.307,26
IV. Acreedores comerc. y otras cuentas a pagar	36.307,26	27.307,26
2. Otros acreedores	36.307,26	27.307,26

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	493.449,39	133.269,07

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

La cantidad indicada corresponde a :

Pagos anticipos de acuerdos con colaboradores afines a la actividad de la Fundación cuyo periodo de finalizacion de colaboración excede el año

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

natural 2019 . El criterio de valoración a aplicar será de criterio de devengo. (44.938 euros). Valoración por coste de adquisición
 Valoración existencias relacionadas con el aprovisionamiento de libros, informes, imágenes, unidades didácticas, proyectos de investigación y cuadernos relacionados con la actividad de la Fundación (448.511,39 euros). Se tienen en cuenta los ajustes de la nota 2, punto 7

Balance	2017 PREVIO	2017 POSTERIOR
B) ACTIVO CORRIENTE	2.894.154,58	2.906.784,58
I. Existencias	0	12.630,00
40700000 ANTICIPO	0	12.630,00

Balance	PREVIO 2018	POSTERIOR 2018
I. Existencias	13.482,53	133.269,07
30000000 EXISTENCIAS LIBROS	0	107.156,54
30000001 EXISTENCIAS INFORMES+CUADERNOS	4.482,53	4.482,53
40700000 ANTICIPO PROVEEDORES(ARCHIVO)	9.000,00	21.630,00

Valoradas por coste medio ponderado.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

No procede.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

No procede, la entidad está acogida a la ley 49/2002, no habiendo generado en el ejercicio activos ni pasivos por impuesto diferido.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	12.000,00	12.000,00
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	2.903,47	0,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-12.594,87	-8.791,06
A) 6. Aprovisionamientos	-83.618,49	-250.623,19
A) 8. Gastos de personal	-369.076,43	-356.567,96
A) 9. Otros gastos de la actividad	-87.683,24	-80.460,55
A) 10. Amortización del inmovilizado	-34.179,72	-8.888,78
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	572.249,28	693.331,54

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurren, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En ocasiones, el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados.

Dichas reglas son aplicables a los siguientes casos:

- a) Cuando la corriente financiera se produce antes que la corriente real, la operación en cuestión da lugar a un activo, que es reconocido como un gasto cuando se perfecciona el hecho que determina dicha corriente real.
- b) Cuando la corriente real se extiende por períodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los períodos reconoce el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en que se aprueba su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto.

Resto de ingresos y gastos.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurren, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En ocasiones, el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados.

Dichas reglas son aplicables a los siguientes casos:

- Cuando la corriente financiera se produce antes que la corriente real, la operación en cuestión da lugar a un activo, que es reconocido como un gasto cuando se perfecciona el hecho que determina dicha corriente real.
- Cuando la corriente real se extiende por períodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los períodos reconoce el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en que se aprueba su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto.

Información complementaria o adicional.

Se tienen en cuenta los ajustes de la nota 2, punto 7:

Cuenta de Pérdidas y Ganancias	2017 PREVIO	2017 POSTERIOR
4. Aprovisionamientos	-471.975,02	-450.345,02
60700005 ARCHIVO	-18.580,45	-14.950,45
60700010 COVITE	-18.000,00	0
9. Imputación de subven.	870.757,30	849.127,30
74600000 SUBVENCION MINISTERIO	870.757,30	849.127,30

Cuenta de Pérdidas y Ganancias	PREVIO 2018	POSTERIOR 2018
4. Aprovisionamientos	-357.779,73	-250.623,19
60700005 ARCHIVO	-292.166,11	-185.009,57
9. Imputación de subven.	800.488,08	693.331,54
74600000 SUBVENCION MIN	800.488,08	693.331,54

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	12.000,00	12.000,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	572.249,28	693.331,54

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	5.308.566,74	3.826.475,19

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención, donación o legado.

En las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad.

También se reconocen directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la

condición de no reintegrables. A estos efectos, se consideran no reintegrables cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido. Las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio.

Información complementaria o adicional.

Se recoge en la partida del 2019 las correcciones de años anteriores indicadas en el punto de la NOTA 2, punto 7

Cuenta de Pérdidas y Ganancias	2017 PREVIO	2017 POSTERIOR
9. Imputación de subven. de inmovilizado no fin.	870.757,30	849.127,30
74600000 SUBVENCION MINISTERIO	870.757,30	849.127,30
Balance	2017 PREVIO	2017 POSTERIOR
A-2) Subvenciones recibidos	2.848.176,73	2.869.806,73
13000000 SUBV M INTERIOR	2.848.176,73	2.869.806,73
Cuenta de Pérdidas y Ganancias	PREVIO2018	POSTERIOR 2018
5. Otros ingresos de explotación	12.000,00	12.000,00
74000000 SUBV DCHOS USO	12.000,00	12.000,00
9. Imputación de subven. .	800.488,08	693.331,54
74600000 SUBVENCION	800.488,08	693.331,54
Balance	PREVIO 2018	POSTERIOR 2018
A-2) Subvenciones recibidos	3.697.688,65	3.826.475,19
13000000 SUBV M. INT	3.697.688,65	3.826.475,19.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

No procede.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

Análisis:

Los bienes intangibles asociados a esta cuenta son los correspondientes:

- * MARCA: 324,89 euros
- * PAGINA WEB Y LOGO: 6163 euros
- * CESION EDIFICIO: 404.340,83 euros.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	0,00	404.340,83	0,00	404.340,83
203 Propiedad industrial	324,89	0,00	0,00	324,89
206 Aplicaciones informáticas	6.163,00	0,00	0,00	6.163,00
TOTAL	6.487,89	404.340,83	0,00	410.828,72

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	0,00	24.740,49	0,00	24.740,49
203 Propiedad industrial	62,31	64,98	0,00	127,29
206 Aplicaciones informáticas	2.513,03	1.540,76	0,00	4.053,79
TOTAL	2.575,34	26.346,23	0,00	28.921,57

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	3.912,55	377.994,60	0,00	381.907,15

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	3.912,55	377.994,60	0,00	381.907,15
TOTAL	3.912,55	377.994,60	0,00	381.907,15

II. Inmovilizado material

Análisis:

El inmovilizado materia se compone de los siguientes elementos:

*Instalaciones técnicas: 5.036,02

* Mobiliario de exposición: 21.178,87 euros

* Caballetes: 359,46 euros

* Servidores, ordenadores, impresoras, otros elementos informáticos menores: 22.164,34 euros

* Fondos bibliográficos:3.414,77 euros

Existe además una partida de anticipo de inmovilizado relacionado con las obras planificadas para el ejercicio 2019 - 2020: 506.070,82 euros y una obra pictórica pendiente de recibir por 24.200.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	0,00	5.036,02	0,00	5.036,02
216 Mobiliario	21.538,33	0,00	0,00	21.538,33
217 Equipos para procesos de información	21.373,00	791,34	0,00	22.164,34
219 Otro inmovilizado material	1.874,12	1.540,65	0,00	3.414,77
23 Inmovilizaciones materiales en curso	57.354,00	472.916,82	0,00	530.270,82
TOTAL	102.139,45	480.284,83	0,00	582.424,28

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	0,00	153,15	0,00	153,15
216 Mobiliario	2.193,54	2.171,81	0,00	4.365,35
217 Equipos para procesos de información	12.057,32	5.321,12	0,00	17.378,44
219 Otro inmovilizado material	0,00	187,41	0,00	187,41
TOTAL	14.250,86	7.833,49	0,00	22.084,35

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	87.888,59	472.451,34	0,00	560.339,93

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales**

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	87.888,59	472.451,34	0,00	560.339,93
TOTAL	87.888,59	472.451,34	0,00	560.339,93

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

Se publica en el BOE, num 26, del 31 de enero del 2019, la resolución de 14 de enero de 2019, de la Secretaría General Técnica, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 30 de noviembre de 2018, por el que se autoriza a la Fundación Centro para la Memoria de las Víctimas del Terrorismo, el uso del inmueble situado en la c/ Lehendakari Aguirre de Vitoria, durante un periodo de quince años. Se estima valoración según ficha catastral y amortización según periodo de cesión.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	3.912,55	377.994,60	0,00	381.907,15
Inmovilizado material NO generadores	87.888,59	472.451,34	0,00	560.339,93
TOTAL	91.801,14	850.445,94	0,00	942.247,08

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**Beneficiarios y acreedores**

Acreedores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	115.139,60	115.139,60	0,00
TOTAL	0,00	115.139,60	115.139,60	0,00

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	3.933.545,68	3.933.545,68
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	3.933.545,68	3.933.545,68

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	3.656.543,33	3.656.543,33
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	3.656.543,33	3.656.543,33

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	3.656.543,33	1.651.187,33	1.374.184,98	3.933.545,68
TOTAL	3.656.543,33	1.651.187,33	1.374.184,98	3.933.545,68

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	3.656.543,33	1.651.187,33	1.374.184,98	3.933.545,68

Valoración a valor razonable:

La partida de activos engloba las partidas de saldos a cierre del ejercicio con los bancos.

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**Instrumentos financieros a largo plazo**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	37.143,95	37.143,95
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	37.143,95	37.143,95

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	27.307,26	27.307,26
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	27.307,26	27.307,26

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información general:

Los saldos integrantes de la partida de instrumentos financieros a corto plazo son proveedores, colaboradores del flujo habitual de la sociedad cuyo vencimiento está estimado a corto plazo y acreedores habituales.

Información complementaria y/o adicional:

Se recoge en la partida del 2019 las correcciones de años anteriores indicadas en el punto de la NOTA 2, punto 7:

Pasivo	2017 PREVIO	2017 POSTERIOR
C) PASIVO CORRIENTE	56.452,80	47.452,80
IV. Acreedores comerc. y otras cuentas a pagar	56.452,80	47.452,80

Balance	PREVIO 2018	POSTERIOR 2018
C) PASIVO CORRIENTE	36.307,26	27.307,26
IV. Acreedores comerc. y otras cuentas a pagar	36.307,26	27.307,26

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	-194,36	128.786,54	128.786,54	-194,36
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	29.805,64	128.786,54	128.786,54	29.805,64

Información complementaria y/o adicional:

Se aplican correcciones de ejercicios anteriores indicados en la nota 2, punto 7.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La FUNDACION esta acogida a la ley 49/2002 como entidad sin fines lucrativos. Las rentas obtenidas por la fundación han sido destinadas durante el ejercicio a sus fines fundacionales, teniendo carácter de exentas según lo regulado en el artículo 6 de la Ley 49/2002, minorando la base imponible. Y por su parte los gastos se consideran como directamente aplicables a los ingresos exentos, aumento la base imponible.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidad sin fines lucrativos a los efectos de la ley 49/2002 se incluye en los apartados 12,13, 14 y 15 de esta memoria.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas no monetarias	-12.594,87
6511 Ayudas no monetarias individuales	-12.594,87

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Las ayudas no monetarias se desglosan en las siguientes tipos de ayudas:

* Pago directos e indirectos a cooperadores en cuanto a charlas y cursos relacionadas con los Fines Fundacionales para poder sufragar los posibles gastos relacionados con la asistencia a estos actos.

* Pagos relacionados con el envío y entrega de folletos, libros, etc relacionados con los Fines Fundacionales.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-23.081,89
61 Variación de existencias	336.872,32
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-397.408,92
TOTAL	-83.618,49

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

La partida de trabajos realizados por otras entidades engloba los gastos directos realizados para las diferentes actividades:

Exposición: Colaboradores, material visual, montaje y desmontaje de material de exposición, material. 36.650,53 euros.

Educación: acciones formativas: 5.302,34 euros

Publicaciones: edición, material gráfico, colaboración: 21.810,89 euros

Archivo: colaboradores con otras entidades, trabajos de mantenimiento de archivo documental: 333.645,16 euros.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

600 . - Esta partida está asociada a compras de libros, informes y cuadernos necesarios para realizar los fines de la Fundación y proveer de material bibliográfico para la biblioteca entre otros.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-294.813,62
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-74.262,81
TOTAL	-369.076,43

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-13.619,14
(622) Reparaciones y conservación	-10.453,82
(623) Servicios de profesionales independientes	-10.560,28
(625) Primas de seguros	-82,55
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-7.322,21
(628) Suministros	-16.413,45
(629) Otros servicios	-29.231,79
TOTAL	-87.683,24

Análisis de gastos:

62300001 SERVICIOS PROFESIONALES - Colaboradores externos : 1222,10 euros
62380000 ARRABE INTEGRAL, S.L. - Prestación de servicios contables, fiscales y laborales: 9.338,18 euros
62900000 OTROS GASTOS - 100,00 euros
62900001 COMUNICACIONES - 2.551,79 euros
62900002 GASTOS DESPLAZAMIENTO - Personal Fundación - 11.080,47 euros
62900003 MENSAJERIA - 125,29 euros
62900004 MATERIAL OFICINA - 2.812,05 euros
62900006 GASTOS VIAJES (HOTELES, VUELOS) - 8.932,19 euros
62910000 CONVENIO ASISTENCIA JURÍDICA 3.630,00.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	572.249,28	PGE MINISTERIO INTERIOR
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	12.000,00	Ministerio: Cesión local
TOTAL	584.249,28	

Actividad mercantil.**Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

2.903,47.

Procedencia:

Facturación de derechos de autor por ventas de libros.

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio:

Se diferencian tres tipos de ingresos:

* Imputación de ingresos devengados relacionado con la concesión de la partida correspondiente del Presupuesto General del Estado para la realización de los Fines

Fundacionales de la actividad.

* Ingresos correspondiente a las siguiente imputaciones:

-Subvención estimada del uso diario de la oficina del Ministerio donde está localizada la oficina

- Imputación proporcional como ingreso vía subvención de la partida correspondiente a la cesión del edificio donde se ubicará el Museo y

Archivo.

* Ingresos actividad mercantil: facturación de los derechos de autor colaboradores con la FCMVT.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	3.826.475,19	2.054.340,83	572.249,28	5.308.566,74
TOTAL	3.826.475,19	2.054.340,83	572.249,28	5.308.566,74

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	12.000,00
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	572.249,28
TOTAL	584.249,28

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE			
Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	130	Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE			
Funcionamiento de la Fundación, creación Museo	130	Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE			
Funcionamiento de la Fundación, creación Museo	130	Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE			
Funcionamiento de la Fundación, creación Museo	130	Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE			
Funcionamiento de la Fundación, creación Museo	130	Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE			
Cesion oficina	130	Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR			
Cesión Edificio - Ubicación futura SEDE dela FCMVT	130	Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR			
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2015	Indefinido	1.123.000,00	1.123.000,00	0,00	1.123.000,00
Funcionamiento de la Fundación, creación Museo	2016	Indefinido	1.700.000,00	883.524,81	547.508,79	1.431.033,60
Funcionamiento de la Fundación, creación Museo	2017	Indefinido	1.360.000,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Funcionamiento de la Fundación, creación Museo	2018	Indefinido	1.650.000,00	0,00	0,00	0,00
Funcionamiento de la Fundación, creación Museo	2019	Indefinido	1.650.000,00	0,00	0,00	0,00
Cesión oficina	2019	2019	12.000,00	0,00	12.000,00	12.000,00
Cesión Edificio - Ubicación futura SEDE dela FCMVT	2019	15 años	404.340,83	0,00	24.740,49	24.740,49
TOTAL			7.899.340,83	2.006.524,81	584.249,28	2.590.774,09

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:

Los importes recibidos por el Ministerio del Interior son con cargo a los Presupuestos Generales del estado asignados anualmente, por lo que no está sujeto a la normativa general de subvenciones.

las cesiones de oficina y Edificio de entregan para uso de la Fundación para poder realizar sus actividades.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. PUBLICACIONES****Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

La FCMVT publica libros o revistas que contribuyan al mejor conocimiento social del fenómeno terrorista y de las víctimas y, al mismo tiempo, dedica una parte significativa de su esfuerzo a la divulgación de esas publicaciones. En esta tarea busca la colaboración de asociaciones de víctimas y de investigadores académicos. Dos de las publicaciones son el resultado de sendos convenios con la Universidad del País Vasco. En este sentido La FCMVT ha consolidado definitivamente las dos cabeceras de revistas que edita, Cuadernos e Informes del Centro Memorial. Se han editado dos números nuevos de Cuadernos y dos de Informes. En el ejercicio de 2019 se han editado cinco libros:

- "Heridos y olvidados. Los supervivientes del terrorismo en España", de J. Marrodán y M. Jiménez (La Esfera de los libros)
- "Gestos frente al miedo", de I. Montero. (Tecnos). En colaboración con la Fundación M. Onaindia y Gogora.
- "Testigo de cargo. La historia de ETA y sus víctimas en televisión", de S. de Pablo, D. Mota y V. López de Maturana (Ediciones Beta)
- "Nunca hubo dos bandos". A. Rivera (ed.) (Comares)
- "Testimonios, la voz de las víctimas. Volumen IV", con colaboración con la APAVT.

Además, el Centro Memorial elaboró dos podcasts dedicados al asesinato de Begoña Urroz en 1960 y al atentado contra agentes del CNI en Irak. También se publicó el Cuaderno número 7 dedicado al Balance del terrorismo en España en 2018 y el Cuaderno número 8 titulado "El terrorismo yihadista en la encrucijada. Oportunidades y riesgos tras el derrumbe del Califato". El Informe número 6 se tituló "Muerte en Amara", dedicado al asesinato de la niña Begoña Urroz, en 1960 y el Informe nº 7 se dedicó a "ETA en la prensa internacional. Una aproximación al tratamiento del terrorismo en los diarios franceses, británicos y estadounidenses de referencia". Realizado en colaboración con la Fundación Fernando Buesa.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-----------------------	------------------------

Personal asalariado	1,00	5,00	1.720,00	1.070,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	3.900,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-9.050,41	-110,58	-9.160,99
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-9.050,41	-110,58	-9.160,99
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-48.000,00	-43.269,50	0,00	-43.269,50
Gastos de personal	-92.600,00	0,00	-45.900,76	-45.900,76
Otros gastos de la actividad	0,00	-4.250,18	-7.772,55	-12.022,73
Mantenimiento	0,00	0,00	-1.344,98	-1.344,98
Seguros	0,00	0,00	-10,27	-10,27
Servicios exteriores	0,00	0,00	-1.313,36	-1.313,36
Suministros	0,00	0,00	-2.041,30	-2.041,30
Otros	0,00	-4.250,18	-3.062,64	-7.312,82
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-3.967,32	-3.967,32
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Total gastos	-140.600,00	-56.570,09	-57.751,21	-114.321,30
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	140.600,00	56.570,09	57.751,21	114.321,30

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
REPERCUSION SOCIAL PROYECTOS, REFLEXION SOBRE TERRORISMO Y VICTIMAS	Nª VISITAS PAGINA WEB	25.000,00	27.301,00
REPERCUSION SOCIAL PROYECTOS, REFLEXION SOBRE TERRORISMO Y VICTIMAS	Nª MEDIOS COMUNICACION QUE SE HACEN ECO DE LA ACTIVIDAD	6,00	10,00

A2. EDUCACION

Tipo:

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

El Centro Memorial ha continuado desarrollando diversas actividades en el ámbito de la Universidad con el objetivo de informar a los alumnos de la educación superior de la historia del terrorismo padecido en España y concienciarlos ante las consecuencias más dramáticas de la violencia. Con estos objetivos se han organizado actos en colaboración con diferentes Universidades de toda España y con otras entidades. En 2018 la FCMVT participó en catorce actos en diferentes centros universitarios, cifra superada en 2019 con la intervención en 24 actos en el ámbito universitario. Entre esas actividades universitarias destacan las siguientes:

En el marco de los cursos de verano de la Universidad del País Vasco se celebró en San Sebastián el curso titulado "Justos y resistentes contra el terrorismo" que contó con la asistencia de más de cuarenta alumnos y una significativa repercusión en los medios informativos. Fue organizado de forma conjunta por el Memorial y la FVT.

En el marco de los cursos de verano de la Universidad Complutense, en El Escorial, se celebró el curso titulado "Cómo prevenir la radicalización yihadista: prácticas exitosas, dilemas e incertidumbres". El curso tuvo unos 40 alumnos matriculados, una cifra relevante. Con la organización de estos seminarios son ya cuatro los años en que las dos Fundaciones desarrollan en colaboración cursos de verano encaminados a difundir diversos aspectos del terrorismo y a hacer oír la voz de las víctimas.

Se han celebrado dos seminarios sobre "Fotoperiodismo en los años de plomo" en las Universidades de Navarra y el País Vasco, dirigidos a estudiantes de Periodismo.

En el campus de Vitoria de la UPV la FCMVT organizó la jornada sobre "Arte y terrorismo" organizada por el Centro Memorial y el Instituto Valentín de Foronda. Con participación de dos artistas hijos de víctimas, Aixa Portero, hija del fiscal Portero, Carlos Colomo, escultor y hermano de José María Colomo, asesinado también por ETA, y José Ibarrola, pintor, escultor y comediógrafo.

Además de las actividades reseñadas, en el ámbito académico hay que reseñar las tareas de asesoramiento y facilitación de investigaciones que está realizando el Centro Memorial. Responsables del CM han participado en la dirección de dos tesis doctorales y han formado parte de los tribunales de evaluación de otras dos tesis doctorales. Casi una veintena de investigadores académicos han solicitado la colaboración del Memorial y la consulta de sus fondos para la realización de trabajos. Siete de ellos eran doctorandos que estaban elaborando tesis sobre diferentes aspectos del terrorismo; otros nueve eran profesores que han consultado con el Centro Memorial para la elaboración de distintos trabajos de investigación. Otros tres casos eran investigadores ajenos al ámbito universitario. Tres de los investigadores que han consultado con el Centro Memorial procedían de países extranjeros (Alemania, Portugal y México).

La FCMVT, además, ha participado de forma directa en colaboración con la Dirección General de Apoyo a Víctimas del Terrorismo (Ministerio del Interior), la Fundación Víctimas del Terrorismo y el Centro Nacional de Innovación Educativa (Ministerio de Educación), en un proyecto educativo dirigido a ESO y Bachillerato en la preparación de Unidades Didácticas para los niveles de 1ª y 2ª de Bachillerato. Estas dos UD se unen a la que se preparó en 2018 para alumnos de 4º de la ESO que fue presentada públicamente por los ministros de Interior y de Educación y que ya está siendo utilizada en diversos centros escolares.

Por otra parte, el Centro Memorial y la Fundación Fernando Buesa han desarrollado de forma conjunta un videojuego con el objetivo de promover la deslegitimación del terrorismo entre los estudiantes y que pueda ser utilizado por el profesorado en los centros de enseñanza con el objetivo de fomentar el respeto de los derechos humanos y el rechazo de cualquier violencia terrorista. El formato elegido -un videojuego- pretende llegar a los alumnos de entre 14 y 16 años ofreciéndoles un acceso atractivo a un tema arduo mediante un soporte al que están habituados. El videojuego fue presentado públicamente en diciembre y enviado a cientos de colegios y bibliotecas del País Vasco.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	5,00	2.293,00	345,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	1.800,00	
Personas jurídicas	8,00	24,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-144,02	-35,71	-179,73
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-144,02	-35,71	-179,73
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-96.000,00	-5.302,34	0,00	-5.302,34
Gastos de personal	-123.448,00	0,00	-14.823,73	-14.823,73
Otros gastos de la actividad	0,00	-12.489,84	-2.510,15	-14.999,99
Mantenimiento	0,00	0,00	-434,36	-434,36
Seguros	0,00	0,00	-3,32	-3,32
Servicios exteriores	0,00	0,00	-424,15	-424,15
Suministros	0,00	0,00	-659,24	-659,24
Otros	0,00	-12.489,84	-989,08	-13.478,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-1.281,24	-1.281,24
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-219.448,00	-17.936,20	-18.650,83	-36.587,03
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	219.448,00	17.936,20	18.650,83	36.587,03

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
REPERCUSION SOCIAL DE PROYECTOS, REFLEXION SOBRE TERRORISMO Y VICTIMAS	Nº DE VISITAS A LA PAGINA WEB	25.000,00	27.301,00
REPERCUSION SOCIAL DE PROYECTOS, REFLEXION SOBRE TERRORISMO Y VICTIMAS	Nº DE MEDIOS COMUNICACION QUE SE HANCE ECO DE LA ACTIVIDAD	6,00	10,00

A3. EXPOSICIONES**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS,País Vasco,España.

Descripción detallada de la actividad:

La FCMVT ha trabajado en la preparación de la exposición permanente que va a poder contemplarse en la sede la Fundación en Vitoria y, al mismo tiempo, ha organizado, junto con otras entidades, cuatro exposiciones en diferentes ciudades que han sido visitadas por cerca de 11.000 personas.

Durante 2019, el Centro Memorial ha organizado, junto con otras entidades, cuatro exposiciones. Se trata de las siguientes:

-Exposición en Alicante de la muestra "A la hora, en el lugar", dedicada a los asesinatos de ETA. Se abrió el 29 de diciembre de 2018 y se mantuvo abierta al público hasta el 27 de enero. Organizada en colaboración con la FVT.

-Colaboración con la Fundación Fernando Buesa en la exposición "La sociedad vasca ante el terrorismo" mostrada en Vitoria entre el 18 de diciembre de 2018 y el 11 de enero de 2019. En octubre fue exhibida en Bilbao y en noviembre en San Sebastián.

-Exposición "40 días rojos", sobre los asesinatos de ETA en Navarra. Fue inaugurada el 21 de febrero en la Universidad de Navarra en una actividad conjunta organizada por la Fundación Tomás Caballero, la FVT y el Centro Memorial. Coincidiendo con la exposición se celebró una jornada para alumnos de la Facultad de Comunicación sobre "Fotoperiodismo en los años de plomo".

-Exposición 11-M: El Centro para la Memoria de las Víctimas del Terrorismo, la Fundación Víctimas del Terrorismo y el Museo Nacional de Antropología realizaron conjuntamente en 2016 un proyecto expositivo sobre el 11-M que se mostró en la sede del Museo y que abrió sus puertas en fechas próximas al aniversario de los atentados del 11 de marzo de 2004. Después de su exhibición en el Museo Nacional de Antropología, en 2017 la muestra volvió a abrirse en Alcalá de Henares, en 2018 en Guadalajara y en 2019 se exhibió en la Sala de Motores del Metro de Madrid.

Como complemento de la actividad expositiva, la FCMVT edita en formato pdf los catálogos de las exposiciones que están disponibles en la página web del Memorial.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	5,00	2.293,00	965,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	11.000,00	
Personas jurídicas	5,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-2.448,00	-99,78	-2.547,78
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-2.448,00	-99,78	-2.547,78
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-45.000,00	-33.897,78	0,00	-33.897,78
Gastos de personal	-123.448,00	0,00	-41.419,93	-41.419,93
Otros gastos de la actividad	0,00	-5.458,33	-7.013,72	-12.472,05
Mantenimiento	0,00	0,00	-1.213,67	-1.213,67
Seguros	0,00	0,00	-9,26	-9,26
Servicios exteriores	0,00	0,00	-1.185,14	-1.185,14
Suministros	0,00	0,00	-1.842,01	-1.842,01
Otros	0,00	-5.458,33	-2.763,64	-8.221,97
Amortización del inmovilizado	0,00	-2.171,81	-3.579,99	-5.751,80
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-168.448,00	-43.975,92	-52.113,42	-96.089,34
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	949.995,99	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	949.995,99	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.118.443,99	43.975,92	52.113,42	96.089,34

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

REPERCUSION SOCIAL DE PROYECTOS, REFLEXION SOBRE TERRORISMO Y VICTIMAS	Nº VISITAS	25.000,00	27.301,00
REPERCUSION SOCIAL DE PROYECTOS, REFLEXION SOBRE TERRORISMO Y VICTIMAS	Nº DE MEDIOS COMUNICACION QUE SE HANCE ECO DE LA ACTIVIDAD	6,00	10,00

A4. DOCUMENTACION INVESTIGACION Y ARCHIVO**Tipo:**

Propia.

Sector:

Investigación y Desarrollo.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS,País Vasco,España.

Descripción detallada de la actividad:

La FCMVT desarrolla un trabajo de obtención de documentación para nutrir el archivo que se instalará en la sede del Memorial cuando ésta se inaugure. Se pretende que este archivo sea una referencia nacional para los investigadores. Se trabaja para centralizar los materiales que se conservan en manos privadas o de diversos organismos del Estado, que hasta ahora permanecían dispersos, con el fin de facilitar la labor de los estudiosos del fenómeno terrorista. En 2019 se han recibido donaciones y archivos particulares de varias personas, algunas de ellas víctimas del terrorismo, así como libros y revistas especializadas.

Por otra parte, a lo largo del año se trabajó en varios archivos para fotocopiar y escanear nueva documentación: en el Archivo General e Histórico de Defensa (Madrid), en el Archivo General de la Administración (Alcalá de Henares), en el Centro Documental de la Memoria Histórica (Salamanca), en la Biblioteca del Ministerio del Interior, en el Archivo Histórico Provincial de Guipúzcoa, en varios archivos portugueses. A su vez, el Instituto Valentín de Foronda nos ha entregado parte de las fuentes que han ido recabando para el proyecto de investigación que se desarrolla mediante convenio con la FCMVT.

La FCMVT ha recibido en donación distintas bases de datos sobre violencia política durante la II República, otra sobre violencia en la Transición, otra sobre el terrorismo y sus víctimas en Europa durante el siglo XXI.

Además, el Centro Memorial ha continuado con la grabación de testimonios de víctimas en soporte audiovisual para incrementar el número de testimonios que estarán disponibles en el Banco de la Memoria. También se ha procedido a reunir testimonios de víctimas que han sido publicados en medios de comunicación en los últimos años. Se han obtenido más de 700 testimonios que estarán disponibles mediante acceso informático tanto en la exposición permanente del Memorial como en el archivo de la Fundación.

El Centro Memorial ha continuado con la recogida de testimonios de víctimas del terrorismo en soporte audiovisual e impreso, así como de recopilación de fondos documentales donados para incrementar el número de testimonios que estarán disponibles en el Banco de la Memoria .

En 2019, la FCMVT puso en marcha un convenio con Covite para impulsar la finalización del Mapa del Terror que permitirá ofrecer en soporte digital información sobre todas las víctimas del terrorismo habidas en España.

Las actividades de investigación, unas desarrolladas de forma directa por la FCMVT y otras mediante convenio con investigadores, dieron como resultado la publicación de tres de los libros mencionados, así como los Cuadernos e Informes. La FCMVT ha desarrollado también una actividad de divulgación tanto de esos productos como otros ajenos que se han considerado adecuados para difundir los objetivos de la Fundación. En este capítulo hay que mencionar la organización o participación en 22 actos públicos de carácter divulgativos con información sobre libros, estudios, etc.

En resumen, en 2019 la FCMVT ha editado 12 publicaciones (4 Cuadernos e Informes; 5 libros y 2 podcast). Ha organizado o participado en 56 actos públicos (Educativos: 24; de divulgación: 22; Exposiciones: 6; Conmemorativos: 4; Asistencia a actos de asociaciones de víctimas e instituciones: 34; Actos internacionales: 6) y ha suscrito nueve convenios de investigación y difusión.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	5,00	2.294,00	6.220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00
---------------------	------	------	------	------

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	25,00	
Personas jurídicas	5,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-63,31	-643,06	-706,37
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-63,31	-643,06	-706,37
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-448.500,00	-1.148,87	0,00	-1.148,87
Gastos de personal	-123.504,00	0,00	-266.932,01	-266.932,01
Otros gastos de la actividad	0,00	-3.349,09	-44.839,38	-48.188,47
Mantenimiento	0,00	0,00	-7.460,81	-7.460,81
Seguros	0,00	0,00	-59,70	-59,70
Servicios exteriores	0,00	0,00	-7.637,63	-7.637,63
Suministros	0,00	0,00	-11.870,90	-11.870,90
Otros	0,00	-3.349,09	-17.810,34	-21.159,43
Amortización del inmovilizado	0,00	-107,99	-23.071,37	-23.179,36
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-572.004,00	-4.669,26	-335.485,82	-340.155,08
Inversiones				

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	572.004,00	4.669,26	335.485,82	340.155,08

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
REPERCUSION SOCIAL DE PROYECTOS, REFLEXION SOBRE TERRORISMO Y VICTIMAS	Nº DE VISITAS A LA PAGINA WEB	25.000,00	27.301,00
REPERCUSION SOCIAL DE PROYECTOS, REFLEXIÓN SOBRE TERRORISMO Y VICTIMAS	Nº DE MEDIOS DE COMUNICACION QUE SE HACEN ECO DE LA ACTIVIDAD	6,00	10,00

A5. DERECHOS AUTOR

Tipo:

Mercantil (Sin gastos imputables).

Sector:

Cultura.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Derechos de autor de libros publicados y vendidos en colaboración con diferentes autores.

C. Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio		2.903,47

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.160,99	-179,73	-2.547,78	-706,37
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-9.160,99	-179,73	-2.547,78	-706,37
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-43.269,50	-5.302,34	-33.897,78	-1.148,87
Gastos de personal	-45.900,76	-14.823,73	-41.419,93	-266.932,01
Otros gastos de la actividad	-12.022,73	-14.999,99	-12.472,05	-48.188,47
Mantenimiento	-1.344,98	-434,36	-1.213,67	-7.460,81
Seguros	-10,27	-3,32	-9,26	-59,70
Servicios exteriores	-1.313,36	-424,15	-1.185,14	-7.637,63
Suministros	-2.041,30	-659,24	-1.842,01	-11.870,90
Otros	-7.312,82	-13.478,92	-8.221,97	-21.159,43
Amortización del inmovilizado	-3.967,32	-1.281,24	-5.751,80	-23.179,36
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-114.321,30	-36.587,03	-96.089,34	-340.155,08
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	114.321,30	36.587,03	96.089,34	340.155,08

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5
Gastos	

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	0,00
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-12.594,87	0,00	-12.594,87
a) Ayudas monetarias	0,00		0,00
b) Ayudas no monetarias	-12.594,87		-12.594,87
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00		0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00		0,00
Aprovisionamientos	-83.618,49		-83.618,49
Gastos de personal	-369.076,43		-369.076,43
Otros gastos de la actividad	-87.683,24	0,00	-87.683,24
Mantenimiento	-10.453,82		-10.453,82
Seguros	-82,55		-82,55
Servicios exteriores	-10.560,28		-10.560,28
Suministros	-16.413,45		-16.413,45
Otros	-50.173,14		-50.173,14
Amortización del inmovilizado	-34.179,72		-34.179,72
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00		0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00		0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00		0,00
Total gastos	-587.152,75	0,00	-587.152,75
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00		0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00		0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00		0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	587.152,75	0,00	587.152,75

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	2.903,47
Subvenciones del sector público	0,00	12.000,00
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	1.700.000,00	572.249,28
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.700.000,00	587.152,75

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
COLECTIVO DE VICTIMAS DEL TERRORISMO	Convenio colaboración 1	0,00	8.675,61	
ASOCIACIÓN VICTIMAS DEL TERRORISMO	Convenio colaboración	0,00	9.000,00	
INSTITUTO UNIVERSITARIO DE HISTORIA SOCIAL VALENTIN DE FORONDA-UPV	Convenio colaboración 1	0,00	165.413,45	
MINISTERIO JUSTICIA-ABOGACÍA GENERAL DEL ESTADO	Convenio asistenc Jca	0,00	3.630,00	
UNIVERSIDAD DE NAVARRA	Convenio colaboración	0,00	6.000,00	
FUNDACIÓN FERNANDO BUESA BLANCO	Convenio colaboración 1	0,00	9.000,00	
FUNDACIÓN FERNANDO BUESA BLANCO	Convenio colaboración 2	0,00	13.000,00	
FUNDACIÓN VÍCTIMAS DEL TERRORISMO	Convenio colaboración 1	0,00	598,95	
FUNDACIÓN VÍCTIMAS DEL TERRORISMO	Convenio colaboración 2	0,00	13.711,12	
ASOCIACIÓN PLATAFORMA DE APOYO A LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO	Convenio colaboración	0,00	9.000,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

COLECTIVO DE VICTIMAS DEL TERRORISMO	Convenio colaboración 2	0,00	9.000,00	
INSTITUTO UNIVERSITARIO DE HISTORIA SOCIAL VALENTIN DE FORONDA-UPV	Convenio colaboración 2	0,00	115.139,60	
FUNDACIÓN VÍCTIMAS DEL TERRORISMO	Convenio colaboración 3	0,00	4.310,78	
FUNDACIÓN VÍCTIMAS DEL TERRORISMO	Convenio colaboración 4	0,00	605,56	
UNIVERSIDAD DEL PAIS VASCO	Convenio colaboración	0,00	0,00	X

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Una vez realizada la cesión del edificio a finales de enero 2019, el Ayuntamiento de Vitoria nos ha solicitado subsanar una serie de deficiencias detectadas en la ejecución de la obra realizada para que nos puedan conceder la Licencia de primera utilización y actividad, por lo que no se han podido cumplir las estimaciones previstas en las partidas de gastos relacionados con el uso y mantenimiento del mismo: seguridad, seguros, suministros., etc .

Existe una clara desviación en la partida inversiones, adquisiciones de inmovilizado, debido a que estaba previsto según Plan Actuación que siguiendo recomendaciones de las auditorías lo relacionamos con la obra de ejecución de la museografía, en cuanto a que se sumara al valor total de la obra para poder dar de alta el inmovilizado de la obra total; pero no ha sido posible debido primero al retraso en la cesión del edificio, que no se ha producido hasta el 31 de enero de 2019, y a que posteriormente se detectaron deficiencias en la ejecución de la obra, lo que hizo imposible licitar anteriormente la ejecución del proyecto museográfico.

Existe también desviación en la partida de gastos de personal debido a que no se ha podido acometer todavía las nuevas contrataciones del personal previsto en plan de actuación y aprobado en su día en el Patronato-(1 secretaria de Dirección y 3 personas de apoyo administrativo), al no contar con las autorizaciones correspondientes para poder hacerlo.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	0,00
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	34.179,72
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	552.973,03
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	128.786,54
Total ajustes (+)	715.939,29
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	128.786,54
Total ajustes (-)	128.786,54
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	587.152,75
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	411.006,93

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	552.973,03
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	34.179,72
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	587.152,75

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
02/11/2015 - 31/12/2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016	0,00	464.065,97	0,00	464.065,97	324.846,18	70,00	464.065,97
01/01/2017 - 31/12/2017	0,00	870.757,30	0,00	870.757,30	609.530,11	70,00	870.757,30
01/01/2018 - 31/12/2018	0,00	812.682,44	0,00	812.682,44	568.877,71	70,00	812.488,08
01/01/2019 - 31/12/2019	0,00	715.939,29	128.786,54	587.152,75	411.006,93	70,00	587.152,75

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
02/11/2015 - 31/12/2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016		464.065,97	0,00	0,00	0,00	464.065,97	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017			870.757,30	0,00	0,00	870.757,30	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018				812.488,08	0,00	812.488,08	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019					587.152,75	587.152,75	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia

PAR-TIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN-CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) I. Inmovilizado intangible	206	Edificio cesion 15 años	31/01/2019	404.340,83	0,00	404.340,83	0,00	0,00	0,00	24.740,49	0,00	379.600,34
A) I. Inmovilizado intangible	206	Web + Logo	06/06/2017	4.118,10	0,00	4.118,10	0,00	1.619,10	0,00	1.029,53	0,00	1.469,47
A) I. Inmovilizado intangible	206	Pagina web	27/12/2016	1.742,40	0,00	1.742,40	0,00	877,15	0,00	435,60	0,00	429,65
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos informaticos	21/07/2016	2.371,64	0,00	2.371,64	0,00	1.497,61	0,00	592,91	0,00	281,12
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos informaticos	01/08/2016	1.790,80	0,00	1.790,80	0,00	1.082,55	0,00	447,70	0,00	260,55
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos informaticos	01/09/2016	16.083,76	0,00	16.083,76	0,00	9.382,19	0,00	4.020,94	0,00	2.680,63
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario	28/12/2017	21.178,87	0,00	21.178,87	0,00	2.141,10	0,00	2.117,89	0,00	16.919,88

FUNDACIÓN 1774CUL: CENTRO PARA LA MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO. CUENTAS ANUALES

A) III. Inmovilizado material	217		Equipos informaticos	01/10/2017	1.079,90	0,00	1.079,90	0,00	1.079,90	0,00	0,00	135,21	0,00	107,99	0,00	836,70
A) III. Inmovilizado material	217		Equipos informaticos	01/10/2017	46,90	0,00	46,90	0,00	46,90	0,00	0,00	5,87	0,00	4,69	0,00	36,34
A) I. Inmovilizado intangible	203		Marca	15/01/2018	324,89	0,00	324,89	0,00	324,89	0,00	0,00	62,31	0,00	64,98	0,00	197,60
A) I. Inmovilizado intangible	206		Web + Logo	11/10/2018	302,50	0,00	302,50	0,00	302,50	0,00	0,00	16,78	0,00	75,63	0,00	210,09
A) III. Inmovilizado material	216		Mobiliario exposicion	10/01/2018	359,46	0,00	359,46	0,00	359,46	0,00	0,00	52,44	0,00	53,92	0,00	253,10
A) III. Inmovilizado material	219		FONDO BIBLIOGRAFICO	31/12/2018	1.874,12	0,00	1.874,12	0,00	1.874,12	0,00	0,00	0,00	0,00	187,41	0,00	1.686,71
A) III. Inmovilizado material	231		CONSTRUCCION EN CURSO	31/12/2018	57.354,00	0,00	57.354,00	0,00	57.354,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.354,00
A) III. Inmovilizado material	217		Disco duro interno	05/04/2019	791,34	0,00	791,34	0,00	791,34	0,00	0,00	0,00	0,00	146,89	0,00	644,45
A) III. Inmovilizado material	212		Icono	12/09/2019	5.036,02	0,00	5.036,02	0,00	5.036,02	0,00	0,00	0,00	0,00	153,15	0,00	4.882,87

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 1774CUL: CENTRO PARA LA MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO. CUENTAS ANUALES

A) III. Inmov ilizado materi al	219	Fondos bibliografía	31/12/2019	1.540,65	0,00	1.540,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.540,65
A) III. Inmov ilizado materi al	231	CONSTRUCCI ON EN CURSO	31/12/2019	448.716,82	0,00	448.716,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	448.716,82
A) III. Inmov ilizado materi al	239	Obra pictórica	12/12/2019	24.200,00	0,00	24.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.200,00
		TOTAL		993.253,00	0,00	993.253,00	0,00	16.872,31	0,00	34.179,72	0,00	0,00	0,00	942.200,97	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				552.973,03
2. Inversiones en cumplimiento de fines				34.179,72
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		34.179,72		
TOTAL (1+2)				587.152,75

Ajustes positivos del resultado contable**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	MARCA	64,98	127,29
10. Amortización del inmovilizado	680	PAGINA WEB + LOGO	435,60	1.312,75
10. Amortización del inmovilizado	680	MAQUETACION	75,63	92,41
10. Amortización del inmovilizado	680	PAGINA WEB + LOGO	1.029,53	2.648,63
10. Amortización del inmovilizado	681	MOBILIARIO	2.117,89	4.258,99
10. Amortización del inmovilizado	681	CABALLETES PINO	53,92	106,36
10. Amortización del inmovilizado	681	IPHONE	592,91	2.044,41
10. Amortización del inmovilizado	681	IMPRESORA KM 90	447,70	1.530,25
10. Amortización del inmovilizado	681	PORTATILES Y EQUIPOS INF	4.020,94	13.403,13
10. Amortización del inmovilizado	681	CAMARA - ARCHIVO	107,99	243,20
10. Amortización del inmovilizado	681	TRIPODE	4,69	10,56
10. Amortización del inmovilizado	680	Cesion Edificio	24.740,49	24.740,49
10. Amortización del inmovilizado	681	Icono	153,15	153,15
10. Amortización del inmovilizado	681	Disco Dura	146,89	146,89
10. Amortización del inmovilizado	681	Fondos Bibliograficos	187,41	187,41
		TOTAL	34.179,72	51.005,92

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACION A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	600	Compras libros, informes cuadernos	DIRECTO	23.081,89
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos de terceros asociados a actividades	DIRECTO	397.408,92
6. Aprovisionamientos	610	variacion existencias	DIRECTO	-336.872,32
8. Gastos de personal	640	Personal contratado	DIRECTO Y PROPORCIONAL	294.813,62
8. Gastos de personal	642	Seguridad social trabajadores	DIRECTO Y PROPORCIONAL	74.262,81
9. Otros gastos de la actividad	621	Alquileres y Cesion	DIRECTO Y PROPORCIONAL	13.619,14
9. Otros gastos de la actividad	622	Mantenimiento	DIRECTO Y PROPORCIONAL	10.453,82
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios Profesionales	DIRECTO Y PROPORCIONAL	10.560,28
9. Otros gastos de la actividad	625	Seguros	PROPORCIONAL	82,55
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	PROPORCIONAL	16.413,45
9. Otros gastos de la actividad	629	VIAJES, OFICINA, COMUNICACION,	PROPORCIONAL Y DIRECTO	29.231,79
3. Gastos por ayudas y otros	651	Ayudas no monetarias	PROPORCIONAL Y DIRECTO	12.594,87
9. Otros gastos de la actividad	627	Convenios patrocinio	DIRECTO	7.322,21
		TOTAL		552.973,03

RESULTADO CONTABILIZADO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO COMO CONSECUENCIA DE CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES O LA SUBSANACIÓN DE ERRORES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL CAMBIO DE CRITERIO O SUBSANACIÓN DE ERROR	IMPORTE
II. Reservas	113	Correccion aplicacion ingresos convenios	128.786,54
		TOTAL	128.786,54

Ajustes negativos del resultado contable

RESULTADO CONTABILIZADO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO COMO CONSECUENCIA DE CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES O LA SUBSANACIÓN DE ERRORES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL CAMBIO DE CRITERIO O SUBSANACIÓN DE ERROR	IMPORTE
II. Reservas	113	Correccion aplicacion ingresos convenios	128.786,54

		TOTAL	128.786,54
--	--	--------------	------------

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

INEXISTENCIA DE OPERACIONES.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

5.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Licenciados	5,00	0,00	5,00
TOTAL	5,00	0,00	5,00

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Se estima un coste de apoyo a la asesoría de 1.500 euros aproximadamente.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

17.9. Información adicional o complementaria

Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:

La aparición del Coronavirus COVID-19 en China en enero de 2020 y su reciente expansión global a un gran número de países, ha motivado que el brote vírico haya sido calificado como una pandemia por la Organización Mundial de la Salud desde el pasado 11 de marzo.

Teniendo en consideración la complejidad de los mercados a causa de la globalización de los mismos y la ausencia, por el momento, de un tratamiento médico eficaz contra el virus, las consecuencias para las operaciones de la entidad son inciertas y van a depender en gran medida de la evolución y extensión de la pandemia en los próximos meses, así como de la capacidad de reacción y adaptación de todos los agentes económicos impactados.

Por todo ello, a la fecha de formulación de estas Cuentas Anuales es prematuro realizar una valoración detallada o cuantificación de los posibles impactos que tendrá el COVID-19 sobre la entidad, debido a la incertidumbre sobre sus consecuencias, a corto, medio y largo plazo.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	5,48	5,22

INVENTARIO**Bienes y derechos**

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
206	Aplicaciones informáticas	06/06/2017	4.118,10	0,00	-2.648,63		Fines
206	Aplicaciones informáticas	27/12/2016	1.742,40	0,00	-1.312,75		Fines
203	Propiedad industrial	15/01/2018	324,89	0,00	-127,29		Fines
206	Aplicaciones informáticas	11/10/2018	302,50	0,00	-92,41		Fines
202	Concesiones administrativas	31/01/2019	404.340,83	0,00	-24.740,49		Fines
	TOTAL		410.828,72	0,00	-28.921,57		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
216	Mobiliario	28/12/2017	21.178,87	0,00	-4.258,99		Fines
217	Equipos para procesos de información	01/10/2017	1.079,90	0,00	-243,20		Fines
217	Equipos para procesos de información	01/10/2017	46,90	0,00	-10,56		Fines
217	Equipos para procesos de información	28/07/2016	16.083,76	0,00	-13.403,13		Fines
216	Mobiliario	10/01/2018	359,46	0,00	-106,36		Fines
217	Equipos para procesos de información	21/07/2016	2.371,64	0,00	-2.044,41		Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA	28/07/2016	1.790,80	0,00	-1.530,25		Fines			
219 Otro inmovilizado material	FONDOS BIBLIOGRAFICOS	31/12/2018	1.874,12	0,00	-187,41		Fines			
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO INTERNO	05/04/2019	791,34	0,00	-146,89		Fines			
212 Instalaciones técnicas	ICONO SEÑALIZACION	12/09/2019	5.036,02	0,00	-153,15		Fines			
219 Otro inmovilizado material	FONDOS BIBLIOGRAFICOS 2019	31/12/2019	1.540,65	0,00	0,00		Fines			
23 Inmovilizaciones materiales en curso	CONSTRUCCION EN CURSO	31/12/2019	502.682,82	0,00	0,00		Fines			
23 Inmovilizaciones materiales en curso	Obra pictorica	12/12/2019	24.200,00	0,00	0,00		Fines			
	TOTAL		579.036,28	0,00	-22.084,35					

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICION	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
407 Anticipos a proveedores	CONVENIO UNIV NAVARRA	15/04/2019	6.000,00	0,00	0,00		Fines
407 Anticipos a proveedores	CONVENIO FERNANDO BUESA	09/05/2019	9.000,00	0,00	0,00		Fines
407 Anticipos a proveedores	CONVENIO APAVT	13/06/2019	9.000,00	0,00	0,00		Fines
407 Anticipos a proveedores	CONVENIO COVITE	17/07/2019	9.000,00	0,00	0,00		Fines
407 Anticipos a proveedores	COLABORADORES	31/12/2019	5.767,00	0,00	0,00		Fines
30 Bienes destinados a la actividad	EE FF INFORMES Y CUADERNOS	31/12/2019	7.525,26	0,00	0,00		Fines
	TOTAL		46.292,26	0,00	0,00		

Obligaciones

Por compras de inmovilizado

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZA- CION	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTI- ZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Pagina Web	06/06/2017	4.118,10	0,00	0,00	0,00
Pagina web + logo	27/12/2016	1.742,40	0,00	0,00	0,00
Marca	15/01/2018	324,89	0,00	0,00	0,00
Pagina web + Logo	11/10/2018	302,50	0,00	0,00	0,00
Cesion Edificio	31/01/2019	404.340,83	0,00	0,00	0,00
Mobiliario	28/12/2017	21.178,87	0,00	0,00	0,00
Camara	01/10/2017	1.079,90	0,00	0,00	0,00
tripode	01/10/2017	46,90	0,00	0,00	0,00
Portatiles y equipos informaticos	28/07/2016	16.083,76	0,00	0,00	0,00
Mobiliario	10/01/2018	359,46	0,00	0,00	0,00
Iphone	21/07/2016	2.371,64	0,00	0,00	0,00
Impresora	28/07/2016	1.790,80	0,00	0,00	0,00
Fondos bibliograficos	31/12/2018	1.874,12	0,00	0,00	0,00
Disco duro interno	05/04/2019	791,34	0,00	0,00	0,00
Icono señalizacion	12/09/2019	5.036,02	0,00	0,00	0,00
Fondos bibliograficos 19	13/12/2019	1.540,65	0,00	0,00	0,00
Construccion en curso	31/12/2019	502.682,82	0,00	0,00	0,00
Obra pictorica	12/12/2019	24.200,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		989.865,00	0,00	0,00	0,00

LEYENDA: afectaciones.

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RESTO. Resto de bienes y derechos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a